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REPUBIIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA JASHTEZAKONSHME E VII-A ME RADHE E KUVENDIT TE
KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 20 KORRIK 2016

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 16:10.

N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t€ Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Ali Januzi, Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Fakete Dushi, Fatime
Haziri, Habibe Gérxhaliu Habib Mustafa,llmi Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme
Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi,
Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete
Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini,
Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Munguan: Hysni Gérguri, Agron Percuku dhe Arta Ismajli.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
pérfaqésuesi i OSBE-s¢, pérfaqésues t& mediave t& shkruara dhe t€ shoqéris€ civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime hyrése para anétaréve t¢ kuvendit duke
shtuar q& me hartimin dhe mé voné aprovimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe hartimin ¢ dhe
aprovimin e hartés zonale po konsolidohet infrastruktura ligjore né lémin urban né¢ Komunén e
Vushtrrisé. Tutje shtoi se rekomandimet t& cilat i ka dhéng komisioni i MMPH ka t& b&jé ndér
t& tjera edhe me ndryshimin e emértimit t& kétij dokumenti duke u hequr fjala “revidim” , andaj
nga te cekurat mé larté kérkoi nga kuvendi g€ t& aprovohet ky ndryshim pér faktin gé t€ hapet
rruga qé brenda seancés s& rregullt t& muajit korrik t& ofrohet dokumenti final me pélgim nga
ana e MMPH-sé me q&llim qé t& hapet rruga pér zbatimin t&€ Planit t€ Ri Zhvillimor Komunal
né gjithé territorin e Komunés sé Vushtrrisé né bazg t& ligjeve t€ cilat e rregullojng fushén e
planifikimit hap&sinor&. N& fund kérkoi nga kuvendi & t& aprovohet ky ndryshim me qéllim q&
t& béhet i mundur marrja e pélgimit nga ministria gjegjése dhe késhtu t& shkohet né aprovimin
final t& kétij plani.

Kuvendi pas votimit me vota me 25 vota “pér”, té tjerat “abstenim” aprovoi kété:

REND DITE

1.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndryshimin e vendimit Nr.98/14 t& datés 24.04.2016
(lidhur me Planin Zhvillimor Komunal).
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Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-duke ju referuar shkresés s&¢ MMPH-sé me numér t& protokollit
2935/16 t& datés 29.06.2016 ministria né pikén 3.2 komentet specifike né renditjen e teté ndér
té tjera ka rekomanduar g€ teksti prej fages 134 deri 135 t€ plotésohet ose & higet krejt me &
nuk ndonj& domethénie esenciale andaj né kété rast ai propozoi q& kéto dy fage t& higen ka
dokumenti. Pastaj tek renditja me numér 9 kérkesé e ministrisé &shté qé t& hiqet teksti nga
fagja 143 deri tek fagja 157 (gjithsejté 15 faqge), sepse kéto kushte sipas ministris€ jané t&
detajuara dhe t& nj&jtat duhet t& jené pjesé pérbérése e hart€s zonale komunale e & nénkupton
qé Plani Zhvillimor Komunal gé sot po e votojmé nga 235 faqe t& rekomanduara né KPF dhe
né kuvend do ti ket& 218 fage t& pandryshuara me pérjashtim q& do t& kérkohet nga ministria qé
t& behet njé rirenditje e re duke u hequr emértimi “revidim”.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se grupi kuvendar i LDK-sé e mbéshtet propozimin p&r
ndryshimin e vendimit me Nr.98/14 t¢ datés 24.04.2016 lidhur me Planin Zhvillimor Komunal,
mirépo vlerésoi se &shté njé praktik e keqe q& ky dokument nuk ka ardhur si tekst i spastruar
me qéllim qé t€ shihet se ¢faré po ndryshohet me kété vendim. Andaj lidhur me kété kérkoi qé€
deri né mbledhjen e ardhshme t& ofrohet ky dokument i spastruar né térési me t& gjitha
ndryshimet t& cilat do t€ b&hen. N& fund e pérkrahi propozim-vendimin né fjalé pér ta aprovuar.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —né rekapitullimin e debatit dhe tezave pér Planin
7hvillimor Komunal, ceku se ministria gjegjése ka kérkuar qé t& higet termi revidim, pastaj tek
rekomandimi i VII &shté théné “citojmé: teksti nga fagja 73 deri né fagen 77 nuk e ka vendin né&
kéte pjesé t& PZHK-s€. Al duhet t& vendoset mé prapa né dokument, pra tek kapitulli
“Prioritetet strategjike zhvillimore dhe plani i veprimit” né kété rast duhet t& behet ky
ndryshimi brenda planit. Tutej tek paragrafi VIII i rekomandimeve faqet 134, 135- kétu jané
dhéné vetsm titujt :"efektiviteti dhe afati kohor”, strategjia pér zbatim ...vler€simi i
strategjive..., afatet kohore ..., dhe analiza e pérfitimeve nga shpenzimi (kost-benefiti)..., kurse
teksti dhe informatat mungojné, gjé q€ nuk ka kuptim. Pér kété arsye kéta titu] duhet té
plotésohen me tekst ose t& higen krejtésisht. Mandej tek paragrafi [X sipas Udhgzimit
Administrativ mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin
e Planit Zhvillimor Komunal, teksti nga faqja 143 deri né fagen 157 nuk ¢ ka m& vendin né
P7ZHIC. Teksti né kéto fage ka t& béjé me kushte t€ ndryshme té cilat duhet t& plotésohen gjaté
zbatimit t8 PZHK, kushte kéto q& kérkoheshin me udhézimin e vjetér administrativ pér PZHK.
Tani me legjislacionin e ri, kéto kushte, shumé mé té detajuara duhet t& jené pjes€ perbérése e
hartés zonale komunale e jo e PZHK-s&, mbaron citati”. Né fund tha se t& gjitha kéto ndryshime
kuvendi i béné mbi bazén e dokumentit q&€ e kemi pasur dhe q& &shté aprovuar né saje t&
vendimit Nr.98/14 t& datés 24.04.2016 si n& bazé t€ planit i cili &sht¢ dérguar n€ diskutim
publik.
Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-tha se sa i pérket pikave t& paragraféve VII, VILIX
konsideron se kuvendi nuk ka nevojé t& merret me kéto rekomandime, pasi q& éshté obligim i
Drejtorisé s& Urbanizmit q€ t& zbatojé rekomandimet e ministrisé dhe té spastroj tekstin me
qéllim q& t& dérgohet materiali i spastruar né ministriné gjegjése dhe i njéjti iu dérgohet
anétaréve t& kuvendit q& do t& mund ta analizojn€ para se i nj&jti t& aprovohet p&rfundimisht.
Pastaj ai lidhur me rekomandimin e IX vlerésoi se kjo &shté béré me géllim g€ t& mundé&sohet
ndértimi népér fshatra dhe qé zonat rurale t€ mos mbesin jashté normave té dalin nga ky plané
lidhur me ndértimet. N& fund tha se votimi i sotshém nga ane ¢ kuvendit ka t& bé&j ekskluzivisht
me ndryshimin e termit revidim kurse gjerat tjera q& ka kérkuar ministria jemi té obliguar ti
zbatojmé si Drejtori e Urbanizmit.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se jemi t& obliguar q& ti zbatojmé rekomandimet
e ministrisé dhe pérsérit géndrimin e tij se kéto ndryshme po béhen né saje t& dokumentit q&
sshté dérguar né diskutim publik si dhe né bazé t& vendimit me Nr.98/14 t& datés 24.04.2016
pér aprovimin e kétij plani. Kurse sa i pérket kushteve ndértimore néper fshatra ceku se nése
ato nuk do t& mund t& futen n& kuadér t& kétij plani atéheré do té propozojmé kuvendit g€ t&
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nxjerr njé rregullore pér pércaktimin e kushteve ndértimore népér fshatra. N& pérmbyllje t&
debati lidhur me kété plané ai e hedhi né votim Propozim-Vendimit pér ndryshimin e vendimit
Nr.98/14 t& datés 24.04.2016 (lidhur me Planin Zhvillimor Komunal), me ndryshmet t€ cilat i
ka kérkuar Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinoré.

Né fund té diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit n&
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim ndryshohet Vendimi me titullin Vendim pér Revidimin e Planit
Zhvillimor Komunal, i higet termi revidim dhe mbetet Vendim pér Planin Zhvillimor
Komunal..

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit.
3. Ky Vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit

t& Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare
té Komunés sé Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né orén 16:26.
Bastri Duraku
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